
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 13 de Março de 2024 – 3 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
romeu zema neto

Secretário de Estado de Governo
GUSTAVO DA CUNHA PEREIRA VALADARES

Secretária de Estado Adjunta de Governo
MILA BATISTA LEITE CORRÊA DA COSTA

Chefe de Gabinete 
GUSTAVO OLIVEIRA BRAGA DE SOUZA

Superintendente de Gestão do Diário Oficial 
RAFAEL FREITAS CORRÊA

Diretora de Gestão e Relacionamento 
ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROS

Diretora de Editoração e Publicação 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 
DO DIÁRIO OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: jornalminasgerais@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

DECRETO NE Nº 214, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
 
 

Abre crédito suplementar no valor de R$591.359,33.
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 

o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 24.678, de 17 
de janeiro de 2024,

 
DECRETA:
 
Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$591.359,33 (quinhentos e noventa e um 

mil trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos), indicado no Anexo, onerando no mesmo valor o 
limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 24.678, de 17 de janeiro de 2024.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – do saldo financeiro da portaria nº 113/2015 – ACESSUAS, firmada em 27 de novembro de 

2011 entre o Fundo Estadual de Assistência Social e o Fundo Nacional de Assistência Social, no valor de 
R$151.818,35 (cento e cinquenta e um mil oitocentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos);

II – do saldo financeiro da portaria PR 113/2015, firmada em 1º de maio de 2019 entre o Fundo 
Estadual de Assistência Social e o Fundo Nacional de Assistência Social, no valor de R$336.330,99 (trezentos 
e trinta e seis mil trezentos e trinta reais e noventa e nove centavos);

III – do saldo financeiro do convênio nº 318/2021, firmado em 22 de dezembro de 2021 entre a 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Varginha, no valor de R$20.753,71 (vinte 
mil setecentos e cinquenta e três reais e setenta e um centavos);

IV – do saldo financeiro do convênio nº 314/2021, firmado em 22 de dezembro de 2021 entre a 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Varginha, no valor de R$3.159,17 (três mil 
cento e cinquenta e nove reais e dezessete centavos);

V – do saldo financeiro do convênio nº 214/2021, firmado em 23 de novembro de 2021 entre a 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Uberlândia, no valor de R$26.769,56 (vinte 
e seis mil setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos);

VI – do saldo financeiro do convênio nº 315/2021, firmado em 22 de dezembro de 2021 entre a 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Varginha, no valor de R$3.832,55 (três mil 
oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos);

VII – do saldo financeiro do convênio nº 05/2022, firmado em 28 de novembro de 2022 entre 
a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Uberlândia, no valor de R$48.695,00 
(quarenta e oito mil seiscentos e noventa e cinco reais).

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 12 de março de 2024; 236º da Inconfidência Mineira e 203º da Independência 

do Brasil.
ROMEU ZEMA NETO
 

 ANEXO
(a que se refere o art. 1º do Decreto NE nº 214, de 12 de março de 2024)

(registrado no Siafi/MG sob o número 020)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 
O ART. 1º DESTE DECRETO:

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
					R     $
1511.06181032-4.060-0001-3340-0-70.1		  54.514,99
1511.06181032-4.060-0001-4490-0-70.1		  48.695,00
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4251.08244071-2.074-0001-4490-0-56.1		  336.330,99
4251.08244071-4.435-0001-3390-0-56.1		  151.818,35
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO		  591.359,33

12 1916113 - 1

Atos do Governador

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR 
DO ESTADO, EM DATA DE ONTEM:
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO  E  GESTÃO
 
TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação ordinária de 
KÁTIA APARECIDA FELIX VAZ - Masp nº 366320-0, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 30 de setembro de 
1992, no que se refere ao concurso público regido pelo Edital 
nº 16/1994, da Secretaria de Estado de Educação, por não ter 
entrado em exercício em tempo hábil.
 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital UNIMONTES nº 01/2018, o(s) 
seguinte(s) candidato(s) para o(s) cargo(s) do(a) UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MONTES CLAROS abaixo relacionado(s). O 
exame admissional do(s) candidato(s) abaixo nomeado(s) será 
realizado pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde 
Ocupacional/SEPLAG nas datas e horários informados no endereço 
eletrônico: http://planejamento.mg.gov.br/pagina/gestao-de-pessoas/
recrutamento-e-selecao/concursos-publicos .
Analista Universitário - Nível I - Grau A
Assistência Na Área De Contabilidade Pública E Auditoria - 30h
Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2717166 Veronica Fernanda Ribeiro 
Mota 3° MC 

211

2717136 Izabela Cristina Fonseca 
Andrade 4° MC 

210

Assistência Na Área De Engenharia Civil - 30h

Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2717279 Mateus Teixeira Soares 5° MC 
209

Analista Universitário Da Saúde - Nível I - Grau A

Assistência Na Área De Bioquímica - 30h

Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2717797 Joelen Ferreira Rocha 2° MC 
322

2717780 Francielle Ferreira Da Silva 
Aguiar 3° MC 

321

Assistência Na Área De Enfermagem Hospitalar - 24h

Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2718544 Murilo Charles Leite 9° MC 
318

2718763 Viviane Alves Ferreira 10° MC 
317

2718696 Silvia Ribeiro De Oliveira 11° MC 
316

2717917 Ana Paula Rocha 12° MC 
315

2718639 Ricardo Soares De Oliveira 13° MC 
314

2718714 Suellen Thais Leite Morais 14° MC 
313

2717954 Barbara Cerqueira Santos 
Lopes 15° MC 

312

2718254 Izabella Macedo Silva 16° MC 
311

2718423 Lorrane Alves Rodrigues 
Gomes 17° MC 

310

2718159 Fernando Talma Rameta 
Goncalves Barbosa 18° MC 

309

2718067 Deyverson Ricardo Pereira 
De Souza 19° MC 

308

2718487 Maria De Fatima Fernandes 
Santos Silva 20° MC 

307

2718155 Fernanda Gabrielle Simoes 
Torres 21° MC 

306

2718163 Flavia Mayra Dos Santos 22° MC 
305

2718178 Gabriella Goncalves 
Coutinho 23° MC 

304

2718692 Silvana Santos Da Costa 24° MC 
303

2717881 Alvaro Parrela Piris 25° MC 
302

2718092 Eldiane Aparecida Alves 
Carvalho Vieira 26° MC 

301

2718314 Jose Jair Dos Santos Junior 27° MC 
300

2718237 Irenice Juliana Goncalves 
Dos Santos 28° MC 

299

2718430 Lucas Faustino De Souza 29° MC 
298

CANDIDATOS Lei 11.867/1995

2718613 Raissa Maciel Pimentel 
Vieira 2° MC 

320

2718635 Renata Rocha Da Silva 3° MC 
319

Assistência Na Área De Enfermagem Obstétrica - 24h

Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2718806 Maria Fernanda Veloso 
Silva 2° MC 

297

2718812 Vanessa De Andrade 
Barbosa 3° MC 

296

Assistência Na Área De Farmácia Hospitalar - 30h

Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2718857 Francine Mendes Pereira 2° MC 
295

Assistência Na Área De Fisioterapia Hospitalar - 30h

Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2719008 Marcio Abraao Ribeiro 
Mendes 9° MC 

294

2719034 Rosane Juraci Souza 
Kataoka 10° MC 

293

2718920 Adriano Pereira Da Silva 11° MC 
292

2719039 Saulo Kaique Ribeiro Souto 12° MC 
291

Assistência Na Área De Serviço Social - 30h

Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2719462 Paula Aparecida Vieira Dos 
Reis 2° MC 

290

Técnico Universitário Da Saúde - Nível II - Grau A

Assistência Técnica Em Enfermagem - 30h

Montes Claros

Inscrição Nome Classificação Vaga

2723425 Mariana De Oliveira Santos 8° MC 
447

2723337 Lucimar Aparecida De 
Paula 9° MC 

440

2722936 Edson Caetano Dos Santos 10° MC 
429

2723361 Marcio Alkmim Santos 11° MC 
423

2722954 Elizangela Felizarda 
Oliveira Soares 12° MC 

397

2722989 Fabiola Leal Gusmao 13° MC 
384

2722808 Camilla Leal De Souza 14° MC 
375

2723353 Maila Ribeiro Peixoto 15° MC 
369

2723524 Pedrelina Pereira Prates 16° MC 
365

2722730 Ana Paula De Araujo Lima 17° MC 
364

2722822 Carlos Laurentino Duarte 
Neves 18° MC 

360

2723519 Paula Cristiane Izidorio 19° MC 
358

2723018 Gabriel Gomes Da Silva 20° MC 
333

2723042 Gislaine Cristina Gomes 
Dos Santos 21° MC 

319

2723691 Thayna Amaral Oliveira 22° MC 
303

2723686 Thalita Gabriele Medeiros 
Ruas 23° MC 

279

2723590 Rosiane Cerqueira Santos 24° MC 
270

2723007 Flavia Mendes De Andrade 
Moreira 25° MC 

263

2722800 Bruno Pereira Evangelista 26° MC 
249

2723735 Vitor Buglio Magalhaes 27° MC 
233

2722835 Charles Gabriel Batista 
Pereira 28° MC 

214

2722775 Augusto Ramos De 
Magalhaes Neto 29° MC 

213

2723539 Rafaela Farias Silva 30° MC 
210

2723442 Mauricia Janaina Pinheiro 
Silva 31° MC 

208

2723198 Jucelia Souza Franco 
Oliveira 32° MC 

201

2723726 Vera Caetano De Aguiar 
Pimenta 33° MC 

197

2723672 Tatielle Aparecida Almeida 
Bernardes 34° MC 

188

2723102 Isadora Salis De Souza 35° MC 
180

2723138 Janeide Mendes Pereira 36° MC 
169

CANDIDATOS Lei 11.867/1995

2723583 Rosane Leal Silva 4° MC 
484

2723132 Janaine Ribeiro Santos 5° MC 
474

em cumprimento ao acórdão proferido na Apelação Cível 
nº 1.0000.23.108828-7/001 (Ação Ordinária nº 5055328-
51.2019.8.13.0024), RETIFICA o ato de nomeação judicial 
de MARIA ALICE MOTA CRISTIANISMO - Inscrição nº 
50261541, publicado no Diário Oficial do Estado em 01 de 
novembro de 2023, no que se refere ao concurso público 
regido pelo Edital SEPLAG/SEE nº 04/2014, da Secretaria 
de Estado de Educação.
Onde se lê: em caráter efetivo precário
 Leia-se: em caráter efetivo definitivo
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de 
Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal de 
Ubá, em prorrogação, de 01/01/2024 a 31/12/2024, com ônus 
para o cessionário, para regularizar situação funcional:
BRENO REIS DE OLIVEIRA, MASP 1114299-9, PEB - 
ADM 4, SRE UBA.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de 
Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal de 
Bandeira, em prorrogação, de 01/01/2024 a 31/12/2024, com 
ônus para o cessionário, para regularizar situação funcional:
JONAS MARCOS DO NASCIMENTO, MASP 1179299-1, 
PEB - ADM 3, SRE ALMENARA.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de 
Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal de 
Alagoa, até 31/12/2024, com ônus para o cessionário:
 ANGELITA CORREA CHAVES, MASP 1109134-5, PEB - 
ADM 3, SRE CAXAMBU.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de 
Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal de 
Urucuia, em prorrogação, de 01/01/2024 a 31/12/2024, com 
ônus para o cessionário, para regularizar situação funcional:
 JULIANE APARECIDA CARNEIRO, MASP 1349862-1, 
PEB - ADM 3, SRE JANUARIA.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro 
de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de Vieiras, de 01/01/2024 a 31/12/2024, com ônus para o 
cessionário, para regularizar situação funcional:
ANILDO ALVES PEREIRA, MASP 1248751-8, ATB - 
ADM 3, SRE MURIAE.
 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240313010328013.



	4 – quarta-feira, 13 de Março de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de Barão de Cocais, em prorrogação, de 01/01/2024 a 
31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
 RODINELLY JORDANE FONSECA GOMES, MASP 
1097021-8, PEB - ADM 2, SRE METROPOLITANA A;
 SILVANA COSTA DIAS, MASP 1235551-7, EEB - ADM 3, 
SRE METROPOLITANA A.
  
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro 
de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão das Neves, em prorrogação, de 01/01/2024 a 
31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
 ROSANGELA ADRIANA DE ABREU, MASP 1206621-3, 
EEB - ADM 3, SRE METROPOLITANA C.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Fundação de Ensino 
de Contagem - FUNEC, em prorrogação, de 01/01/2024 a 
31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
CELIO ARAUJO DA SILVA, MASP 558956-9, PEB - ADM 
1, SRE METROPOLITANA B;
MARCO ANTONIO ALVES DE CARVALHO, MASP 
1111265-3, PEB - ADM 1, SRE METROPOLITANA B.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de 
Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal de 
Pouso Alegre, até 31/12/2024, com ônus para o cessionário:
 ALESSANDRA BERALDO SCHULZ VILLAR SOARES, 
MASP 882976-4, PEB - ADM 3, SRE POUSO ALEGRE.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro 
de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de Conselheiro Pena, em prorrogação, de 01/01/2024 a 
31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
 JANDERSON CARLOS DE OLIVEIRA, MASP 889918-9, 
PEB - ADM 5, SRE GOVERNADOR VALADARES.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro 
de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de Alvorada de Minas, em prorrogação, de 01/01/2024 a 
31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
 TERESINHA APARECIDA ALEXANDRINA DA LOMBA, 
MASP 1248391-3, PEB - ADM 3, SRE DIAMANTINA.
  
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro 
de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão das Neves, em prorrogação, de 01/01/2024 a 
31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
 VALERIA DO CARMO DINIZ FERREIRA, MASP 
537723-9, EEB - ADM 2, SRE METROPOLITANA C.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de 
Estado de Educação à disposição da Assembleia Legislativa 
do Estado de Minas Gerais, em prorrogação, de 01/01/2024 
a 31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
FELIPE DE FREITAS FONSECA, MASP 1352620-7, PEB 
- ADM 2 E ADM 3, SRE JUIZ DE FORA.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de 
Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal de 
Santa Luzia, em prorrogação, de 1/1/2024 a 31/12/2024, com 
ônus para o cessionário, para regularizar situação funcional:
 ADIRCELEY REZENDE LACERDA DRUMOND, MASP 
537200-8, PEB - ADM 1, SRE METROPOLITANA C.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 
2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de 
Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal de 
São Gonçalo do Rio Abaixo, em prorrogação, de 01/01/2024 
a 31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
JAIRA PATRICIA FRAGA HERINGER PRADO, MASP 
836512-4, EEB - ADM 1, SRE NOVA ERA.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro 
de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de Belo Horizonte, em prorrogação, de 01/01/2024 a 
31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
NAIARA DIAS DE OLIVEIRA, MASP 1279611-6, PEB - 
ADM 3, SRE METROPOLITANA A.
  
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro 
de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de Itinga, em prorrogação, de 01/01/2024 a 31/12/2024, com 
ônus para o cessionário, para regularizar situação funcional:
 MARISANGELA MURTA CHAVES, MASP 1425389-2, 
PEB - ADM 1, SRE ARAÇUAÍ.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952 e do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro 
de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria 
de Estado de Educação à disposição da Prefeitura Municipal 
de José Gonçalves de Minas, em prorrogação, de 01/01/2024 
a 31/12/2024, com ônus para o cessionário, para regularizar 
situação funcional:
 DIERLEY ALENCAR GONCALVES BARBOSA, MASP 
1324240-9, ATB - ADM 2, SRE ARAÇUAÍ.
  

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE GOVERNO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, EM DATA DE ONTEM:
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
TURISMO
 
Pelo Conselho Estadual de Arquivos
 
designa, usando da competência delegada pelo Decreto nº 
48.415, de 10 de maio de 2022, nos termos do Decreto nº 
39.504, de 24 de março de 1998, com nova redação dada pelo 
art. 1º do Decreto nº 40.405, de 11 de junho de 1999, e do art. 
17 do Decreto nº 43.613, de 25 de setembro de 2003, com 
nova redação data pelo art. 1º do Decreto nº 45.201, de 22 
de outubro de 2009, e alterado pelo Decreto n° 45.619, de 
10 de junho de 2011, os representantes abaixo relacionados 
como membros junto ao Conselho Estadual de Arquivos - 
CEA, para mandato de 2 anos, a contar de 19/09/2022, para 
regularizar nomeações:
Pelo Arquivo Público Mineiro:
Pela Diretoria de Arquivos Permanentes:
 Titular: YGOR GABRIEL ALVES DE SOUZA;
 Suplente: SÔNIA MARIA GONÇALVES;
Pelo Arquivo Público Mineiro:
Pela Diretoria de Conservação de Documentos:
 Titular: DIANE LOPES DE ALMEIDA;
 Suplente: MÁRCIA PEREIRA ALKIMIN;
Pelo Arquivo Público Mineiro:
Pela Diretoria de Gestão de Documentos:
 Titular: PEDRO DE OLIVEIRA MAFIA;
 Suplente: RAFAEL PEDRO NOGUEIRA;
Pelo Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais:
 Titular: EDILANE MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO;
 Suplente: ADALBERTO ANDRADE MATEUS;
Pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de 
Minas Gerais:
 Titular: FLAVIA PELLEGRINELLE RIBEIRO;
 Suplente: KASSIUS CAXITO VASCONCELOS.
 
designa, usando da competência delegada pelo Decreto nº 
48.415, de 10 de maio de 2022, nos termos do Decreto nº 
39.504, de 24 de março de 1998, com nova redação dada pelo 
art. 1º do Decreto nº 40.405, de 11 de junho de 1999, e do art. 
17 do Decreto nº 43.613, de 25 de setembro de 2003, com 
nova redação data pelo art. 1º do Decreto nº 45.201, de 22 
de outubro de 2009, e alterado pelo Decreto n° 45.619, de 
10 de junho de 2011, os representantes abaixo relacionados 
como membros junto ao Conselho Estadual de Arquivos - 
CEA, para mandato de 2 anos, a contar de 19/09/2022, para 
regularizar nomeações:
Pela Associação Arquivistas Brasileiros:
 Titular: IZABELA MIRNA PINTO MALUF;
 Suplente: GISELE MARIA ARCANJO;
Pela Associação Nacional de História:
 Titular: ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS;
 Suplente: VANESSA LANA;
Pelo Instituto Histórico e Geográfico de Minas Gerais:
 Titular: IÁCONES BATISTA VARGAS;
 Suplente: STANLEY SAVORETTI DE SOUZA;
Pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais:
 Titular: MARCELO AZEVEDO MAFFRA;
 Suplente: PAULA CAROLINA MIRANDA NOVAIS;
Pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais:
 Titular: JÚLIO CÉSAR SCHROEDER QUEIROZ;
 Suplente: FABRÍCIA DE OLIVEIRA SILVA.
 
designa, usando da competência delegada pelo Decreto nº 
48.415, de 10 de maio de 2022, nos termos do Decreto nº 
39.504, de 24 de março de 1998, com nova redação dada pelo 
art. 1º do Decreto nº 40.405, de 11 de junho de 1999, e do art. 
17 do Decreto nº 43.613, de 25 de setembro de 2003, com 
nova redação data pelo art. 1º do Decreto nº 45.201, de 22 
de outubro de 2009, e alterado pelo Decreto n° 45.619, de 
10 de junho de 2011, os representantes abaixo relacionados 
como membros junto ao Conselho Estadual de Arquivos - 
CEA, para mandato de 2 anos, a contar de 19/09/2022, para 
Regularizar nomeações:
 Diretor do Arquivo Público Mineiro: BRUNO TRIPOLONI 
BALISTA;
Pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão:
 Titular: LUCIANA VIANNA DE SALLES DRUMOND;
 Suplente: GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE;
Pela Assembleia Legislativa de Minas Gerais:
 Titular: WELDER ANTÔNIO SILVA;
 Suplente: NILSON VIDAL PRATA;
Pelo Tribunal de Justiça de Minas Gerais:
 Titular: FERNANDO ROSA DE SOUSA;
 Suplente: SIMONE MEIRELES CHAVES;
Pela Fundação Municipal de Cultura de Belo Horizonte:
 Titular: GUILHERME MACIEL ARAÚJO;
 Suplente: DENIS SOARES DA SILVA.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
 
coloca, nos termos dos art. 13, III, e art. 15 do Decreto 
nº 47.558, de 11 de dezembro de 2018, o servidor 
abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social à disposição da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública- SEJUSP, em prorrogação, de 
01/01/2024 a 31/12/2024, com ônus para o cedente, conforme 
Convênio de Cooperação Técnica nº 32/2022:
EDSON EDMAR DELFINO/ MASP 906270-4/ ASO/ I J .
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO  E  GESTÃO
 
Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 
de Minas Gerais
 
coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 
47.558, de 11 de dezembro de 2018, a servidora abaixo 
relacionada lotada no Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais à disposição da Fundação de Arte 
de Ouro Preto, de 1/3/2024 a 31/12/2024, com ônus para o 
cessionário:
 LILIANE MORET BARRETO POSSATO, MASP 619543-2, 
AUSS, NÍVEL VI, GRAU E.
 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 
Pela Fundação Ezequiel Dias
 
coloca, com fundamento na Lei Federal nº 6.999, de 7 de 
junho de 1982, e nos termos dos art. 9º e art. 10, do Decreto 
nº 47.558, de 11 de dezembro de 2018, a servidora abaixo 
relacionada lotada na Fundação Ezequiel Dias à disposição 
do Tribunal Regional Eleitoral da 41º Zona Eleitoral - 
Igarapé, em prorrogação, de 1/1/2024 a 31/12/2024, com 
ônus para o cedente:
DENISE GONÇALVES DA SILVAOLIVEIRA/1393880-8/
TÉCNICO DE SAÚDE E TECNOLOGIA/TST.
 
Pela Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
 
no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 
12/11/2023, a disposição de FREDERICO THADEU 
ASSIS FIGUEIREDO CAMPOS, MASP 2925097, 
lotado no Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
à SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE , pelo período 
de 13/07/2023 a 31/12/2023, para regularizar situação 
funcional.
 
coloca, nos termos dos art. 13, II, e art. 14 do Decreto nº 
47.558, de 11 de dezembro de 2018, o servidor abaixo 
relacionado lotado na Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais à disposição da Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais, até 31/12/2024, com ônus para o 
cessionário:
 FREDERICO THADEU ASSIS FIGUEIREDO / MASP 
02925097 / MEDICO.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, 
de 10 de maio de 2022, exonera, nos termos do art. 106, 
alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MÁRCIA 
BRILHANTE BRANCO, MASP 1151068-2, do cargo de 
provimento em comissão DAD-4 ED1100872 da Secretaria 
de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, exonera, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MARTA EMÍLIA 
PINTO BOTELHO, MASP 1016430-9, do cargo de 
provimento em comissão DAD-3 ED1100502 da Secretaria 
de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, 
de 10 de maio de 2022, dispensa FABIO ALMEIDA DOS 
SANTOS, MASP 1180134-7, da função gratificada FGD-1 
ED1100552 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, dispensa ANTHONY FAGUNDES 
FLAUZINO, MASP 1179031-8, da função gratificada 
FGD-4 ED1100852 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, 
de 10 de maio de 2022, dispensa MÁRCIA MARIA DA 
SILVA GUERRA, MASP 1320052-2, da função gratificada 
FGD-6 ED1100103 da Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 27/12/2023.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, dispensa GISWANIA APARECIDA 
SILVA REIS, MASP 867063-0, da função gratificada FGD-5 
ED1101519 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, 
de 10 de maio de 2022, dispensa ELIOMAR DA SILVA 
ARAÚJO, MASP 300629-3, da função gratificada FGD-4 
ED1100726 da Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 06/02/2024.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, dispensa WILMA JANE PALHARES 
DE FARIA , MASP 271570-4, da função gratificada FGD-5 
ED1100230 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, 
de 10 de maio de 2022, dispensa MIRIANE PINHEIRO 
DE OLIVEIRA, MASP 1154353-5, da função gratificada 
FGD-1 ED1100562 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, 
de 10 de maio de 2022, dispensa DANIEL AQUILIS DE 
SOUZA, MASP 1351375-9, da função gratificada FGD-1 
ED1100689 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, 
de 10 de maio de 2022, dispensa VANESSA ALVES 
MARCENAL, MASP 1354316-0, da função gratificada 
FGD-4 ED1100765 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, 
de 10 de maio de 2022, dispensa CRISTIANA QUIRINO 
VASCONCELOS LACET, MASP 1060012-0, da função 
gratificada FGD-4 ED1100760 da Secretaria de Estado de 
Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, nomeia, nos termos do art. 14, II, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 
47.722, de 27 de setembro de 2019, NIVEA DE OLIVEIRA 
SANTOS, MASP 646628-8, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-3 ED1100502, de recrutamento limitado, da 
Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 
de setembro de 2019, FABIO ALMEIDA DOS SANTOS, 
MASP 1180134-7, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-4 ED1100872, de recrutamento amplo, para dirigir a 
Diretoria Educacional - SRE Juiz de Fora da Secretaria de 
Estado de Educação.
 

usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, ROSILENE APARECIDA 
RIBEIRO, MASP 1144032-8, para a função gratificada 
FGD-5 ED1101519 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 
de setembro de 2019, ARTUR PIRES DE CAMARGOS 
JUNIOR, MASP 1321525-6, para a função gratificada 
FGD-1 ED1100552 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 
de setembro de 2019, AMANDA CORREIA MIRANDA, 
MASP 1404618-9, para a função gratificada FGD-6 
ED1100103 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, MIRIANE PINHEIRO DE 
OLIVEIRA, MASP 1154353-5, para a função gratificada 
FGD-4 ED1100765 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, MARCO AURELIO FARIA 
BERNARDES, MASP 1286931-9, para a função gratificada 
FGD-1 ED1100689 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 de 
setembro de 2019, DANIEL AQUILIS DE SOUZA, MASP 
1351375-9, para a função gratificada FGD-4 ED1100852 da 
Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 
de setembro de 2019, STEFANI SOUZA COSTA, MASP 
1430258-2, para a função gratificada FGD-4 ED1100726 da 
Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, MARIA DE FATIMA MORETTI 
DIAS, MASP 1144208-4, para a função gratificada FGD-4 
ED1100760 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 
de setembro de 2019, ANDREIA LUCIA EVANGELISTA 
DOS REIS, MASP 1356208-7, para a função gratificada 
FGD-1 ED1100554 da Secretaria de Estado de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, designa, nos termos da Lei Delegada nº 
182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47.722, de 27 
de setembro de 2019, KATIE MARTINS MELLO, MASP 
1443042-5, para a função gratificada FGD-1 ED1100562 da 
Secretaria de Estado de Educação.
 
Pelo Conselho Estadual de Educação
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, exonera, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, KÁTIA SINARA 
COELHO DE SOUZA BARBOSA, MASP 1001431-4, do 
cargo de provimento em comissão DAD-4 CE1101171 do 
Conselho Estadual de Educação, a contar de 1/3/2024.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, exonera, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, SARA VITRAL 
REZENDE, MASP 753125-4, do cargo de provimento em 
comissão DAD-1 CE1100276 do Conselho Estadual de 
Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 
27 de setembro de 2019, WILMA JANE PALHARES DE 
FARIA , MASP 271570-4, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-4 CE1101171, de recrutamento limitado, do 
Conselho Estadual de Educação.
 
usando da competência delegada pelo Decreto nº 48.415, de 
10 de maio de 2022, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, MARTA EMÍLIA PINTO 
BOTELHO, MASP 1016430-9, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-1 CE1100276, de recrutamento limitado, 
do Conselho Estadual de Educação.

12 1916115 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240313010328014.


